
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA DEL SINDACO 
 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 9     Data 13/06/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto: Nomina assessore comunale e attribuzione deleghe ai componenti della 

Giunta Municipale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 

 

Premesso : 

- che con propria determinazione n. 6 del 13/06/2017, in seguito alle elezioni amministrative 

dell’11/06/2017, ha provveduto alla nomina della Giunta Comunale nelle persone dei signori di 

seguito elencati e all’attribuzione delle deleghe ai medesimi : 

1. Bellomo Carmelo Antonio, nato a Castellana Sicula il 05/02/1967 e ivi residente in Via 

Processione, n. 26; 

2. Fiandaca Daniela, nata a Palermo il 24/01/1975 e residente a Castellana Sicula in C/Da 

Maimone ; 

3. Lo Verde Antonio, nato a Cefalù il 29/10/1974 e residente a Castellana Sicula in Via Salvo 

D’Acquisto n. 1 ; 

- che con propria determinazione n. 7 del 13/06/2017 ha nominato il vice sindaco nella persona 

dell’assessore Daniela Fiandaca; 

- che con nota acquisita al protocollo in data 10/05/2019 con il 5432 il Signor Antonio Lo Verde 

ha presentato le dimissioni dalla carica di assessore ; 

- che con determinazione sindacale n. 5 del 21/05/2019 è stato nominato assessore comunale il 

Signor Saccomanno Gandolfo, nato a Petralia Sottana il 05/03/1985 e residente a Castellana 

Sicula in Viale Risorgimento, n. 23; 

- che il sottoscritto si è riservato attribuire le deleghe assessoriali con successivo provvedimento ;  

 

Considerato: 

- che l’art. 1 della Legge Regionale 3 aprile 2019, n. 3 ha sostituito l’art. 33 della Legge 8 giugno 

1990, n. 142, come introdotto dall’art. 1, comma 1, lettera e), della legge regionale 11 dicembre 

1991, n. 48 e successive modifiche e integrazioni ; 

- che il citato art. 33, nel testo sostituito dalla Legge Regionale n. 3/2019, al comma 1, lettera a), 

prevede che “La Giunta Comunale è composta dal sindaco che la presiede e da un numero   

assessori, stabiliti dallo statuto, così individuato : 

a) nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti il numero massimo dagli assessori è 

fissato a quattro” ; 

- che il comma 3 dell’ art. 1 della Legge Regionale n. 3/2019 prescrive che “I comuni adeguano i 

propri statuti alle disposizioni del comma 1 entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della 

presente legge” ; 

- che con deliberazione del C.C. n. 20 dell’ 11/04/2019 è stata approvata la modifica e 

l’integrazione dello Statuto Comunale prevedendo, in particolare all’art. 48, comma 4, che “La 

Giunta comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero massimo di quattro 

assessori” (in conformità a quanto previsto dalla Legge Regionale n. 3/2019) ; 

 

Visti : 

- l’art. 33, comma 1, della Legge n. 142/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 1, lettera e), 

della legge Regionale n. 48/1991 e successive modifiche e integrazioni apportate, in particolare, 

dall’art. 1 della Legge Regionale n. 3/2019, che disciplina la composizione della Giunta 

Comunale ; 

- l’art. 12, comma 4, della L.R. 26/08/1992, n. 7 come modificato dall’art. 4 della L. R. 5 aprile 

2011, n. 6, secondo cui la carica di componente della giunta (assessore) è compatibile con quella 

di consigliere comunale tenuto conto, comunque, che il numero massimo di consiglieri che 

possono essere nominati componenti della giunta municipale, nell’ambito della compatibilità tra 

le due cariche, non può superare la metà dei componenti della stessa giunta municipale ;  

- visto il vigente Statuto comunale; 

 



Ritenuto di dover procedere alla nomina di un quarto assessore nel rispetto della normativa sopra 

richiamata ; 

 

Visto, altresì, l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale 26 agosto 1992, n. 7, e successive 

modifiche e integrazioni, che prevede la facoltà del Sindaco di delegare a singoli assessori, con 

apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni,  

 

DETERMINA 

 

- di nominare assessore di questo Comune, in aggiunta ai Signori Bellomo Carmelo Antonio, 

Fiandaca Daniela e Saccomanno Gandolfo il Signor  : 

o Mascellino Francesco, nato a Petralia Sottana il 25/11/1993 e residente a Castellana Sicula 

in Viale Risorgimento , n. 33  ; 

- di dare atto che a seguito della nomina di cui alla presente determinazione la Giunta Comunale è 

composta dai seguenti assessori : 

1) Bellomo Carmelo Antonio, nato a Castellana Sicula il 05/02/1967 e ivi residente in Via 

Processione, n. 26; 

2) Fiandaca Daniela, nata a Palermo il 24/01/1975 e residente a Castellana Sicula in C/Da 

Maimone ; 

3) Saccomanno Gandolfo, nato a Petralia Sottana il 05/03/1985 e residente a Castellana Sicula 

in Viale Risorgimento, 23; 

4) Mascellino Francesco, nato a Petralia Sottana il 25/11/1993 e residente a Castellana Sicula 

in Viale Risorgimento , n. 33  

 

-di delegare agli assessori le proprie attribuzioni nelle seguenti materie, con piena autonomia 

decisionale e poteri di firma, nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni : 

1) all’assessore Bellomo Carmelo Antonio : Bilancio, Finanze e Tributi ; Ambiente e Sviluppo 

Sostenibile ; Lavori Pubblici,  Territorio e Urbanistica ; 

2) all’assessore Fiandaca Daniela : Pubblica Istruzione; Politiche Sociali e sanitarie; 

Politiche Territoriali; Politiche di genere e pari opportunità ; 

3) all’assessore Saccomanno Gandolfo : Sport, Turismo e Spettacoli; Associazionismo e 

Politiche giovanili; Beni culturali; 

4)  all’assessore Mascellino Francesco : Agricoltura; Programmazione Comunitaria; Attività 

produttive; Rapporti con il Consiglio Comunale ; 

 

- di dare atto che al Sindaco restano attribuiti i restanti servizi e in particolare : Personale; 

Polizia Municipale; Protezione civile e Partecipate ; 

 

- di notificare la presente agli interessati e informare il Consiglio Comunale, la Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo e l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica . 

Castellana Sicula, li 13/06/2019 

       Il Sindaco 

          Francesco Calderaro 


